
  

TECNOLOGICO NACIONAL DE MEXICO 

INSTITUTO TECNOLOGICO DE TUXTLA GUTIERREZ 

INGENIERIA QUIMICA 

INFORME TECNICO DE RESIDENCIA PROFESIONAL 

TEMA: 

DESINFECCIÓN DE LAS AGUAS RESIDUALES  DEL 

FRACCIONAMIENTO GRAND PEDREGAL PARA CUMPLIR LA 

NORMA 003-ECOL 

LUGAR DE REALIZACIÓN: 

SANEAMIENTO DEL SURESTE MEXICANO 

 

ASESOR INTERNO: 

ING. CUESTA DIAZ RENE 

 

ASESOR EXTERNO: 

LIC SANDOVAL ZUÑIGA MAURICIO 

 

PRESENTADO POR: 

PALOMEQUE MONTESINOS LUIS ANDRES 

No. DE CONTROL: 

12270569 

 

 

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas a 15 de Junio del 2017



2 
 

INDICE 

Contenido 
1 INTRODUCCION ............................................................................................................ 5 
[...]
agua, además de los microorganismos, absorberán la radiación. Por lo tanto, la aplicación 

de la radiación ultravioleta como mecanismo de desinfección no resulta sencilla en 

sistemas acuosos, especialmente por la presencia de materia particulada.  

 

Medios mecánicos 

 

Las bacterias también se pueden eliminar, durante el tratamiento del agua residual 

empleando medios mecánicos. En la siguiente tabla se indican algunos rendimientos de 

eliminación típicos para diferentes procesos de tratamiento. Los primeros cuatro procesos 

están considerados como procesos físicos. Las eliminaciones conseguidas se obtienen 

como subproducto de la función primaria del proceso. 

 

 

 

 



29 
 

Tabla 5: Eliminación o destrucción de bacterias mediante diversos procesos de 
tratamiento 

Procesos Porcentaje de eliminación 

Tamices de malla gruesa 0 – 5 

Tamices de malla fina 10 – 20 

Desarenadores 10 – 25 

Sedimentación química 25 – 75 

Filtros percoladores 90 – 95 

Fangos activados 90 – 98 

Cloración del agua residual tratada 98 – 99 

 

Radiación 

 

Los principales tipos de radiación son la radiación electromagnética, la acústica y la 

radiación de partículas. Los rayos gamma se emiten a partir de lemtos radioisótopos, 

como el cobalto 60. Dado su poder de penetración, los rayos gamma se han utilizado 

tanto para la desinfección (esterilización) del agua potable como del agua residual. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



30 
 

4 PROCEDIMIENTO Y DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES 

REALIZADAS 
 

La residencia consiste en evaluar la desinfección y métodos de las aguas residuales que reside en 

procesos tanto físicos como químicos, aportando en cada fase un porcentaje de reducción de DBO 

y Solidos Suspendidos para cumplir con  la NOM-003-ECOL 

4.1 Evaluación para métodos de desinfección

 

 Pre tratamiento (Cribado y desarenado). 

 

 Tratamiento primario  (Digestión anaerobia). 

 

 Tratamiento secundario (Sedimentación). 

 

 Tratamiento terciario (Biofiltro, Humedal Artificial y cloración). 

 

4.2 Descripción General de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
 

La alternativa seleccionada para desarrollar el proyecto del sistema de tratamiento, 

corresponde a un proceso combinado de tanque de homogenización, un digestor 

anaerobio, un filtro anaerobios de flujo ascendente, y un humedal artificial de flujo 

superficial como pulimiento. 

El sistema seleccionado para el tratamiento de las aguas residuales que se generan en el 

fraccionamiento, está integrado por procesos de tratamiento que en conjunto logran 

eficiencias de cuando menos de 85%, por lo que los resultados en el tratamiento son 

similares a un tratamiento a nivel secundario. 

Estos procesos son el reactor anaerobio de flujo ascendente conocido como RAFA o 

también como reactor UASB, filtración anaerobia y un sistema de desinfección a base de 

un reactivo desinfectante derivado de cloro. 



31 
 

El sistema de tratamiento de las aguas residuales tendrá la capacidad para tratar un 

caudal  total  promedio  de  1.18  lts/seg y podrá recibir  variaciones  de  carga  hidráulica  

y orgánica en un 5 % sin afectar sensiblemente la eficiencia del mismo. 

4.3 Cálculos 
Características Generales 

Este Fraccionamiento denominado Grand Pedregal se encamina al establecimiento de 

un núcleo poblacional que agrupará a 125 viviendas,  ubicado en el municipio de 

Berriozábal, Chiapas. 

POBLACION DE PROYECTO 

No. Viviendas: 125 
No. habitantes x lote: 4.8  
Población Proyecto: 600 habitantes 

4.3.1 DOTACION 
 

Existen muchos factores, como el clima, tamaño de la ciudad, estándar de vida, 

grado de industrialización, tipo de servicio, riego de jardines, aire acondicionado 

central, costo presión y calidad de agua, que influyen en la demanda de agua. 

 

Como dotación se define a la cantidad de agua que se destina para cada 

habitante y que incluye el consumo de todos los servicios que realiza en un día 

medio anual, tomando en cuenta las pérdidas. 

   

 Clasificación de climas por su temperatura 

Temperatura Media 

Anual (°C) 

Tipo de clima 

Mayor de 22 Cálido 

De 18 a 22 Semicálido 

De 12 a 17.9 Templado 

De 5 a 11.9 Semifrío 

Menor que 5 Frío 

Fuente: CNA 1992 

 



32 
 

Tabla 

 Dotación de Agua Potable por clima y No. de habitantes 

 

Población (habitante) 

Tipo de Clima (lt/hab/día) 

Cálido Templado Frío 

2,500 15,000 150 125 100 

15,000 30,000 200 150 125 

30,000 70,000 250 200 175 

70,000 150,000 300 250 200 

150,000  350 300 250 

Fuente: CNA 1992 

 

De acuerdo a los criterios de la CONAGUA, dadas las características del 

Fraccionamiento, población menor a 2500 y clima cálido, nos arroja una de dotación de 

150 l/hab/día, pero ya que las viviendas son de interés media-alta se tomará como 

dotación de 200 l/hab/día. 

4.3.2 COEFICIENTES DE VARIACIÓN DIARIA Y HORARIA 

 
Coeficiente de variación diaria  
 

Las estadísticas demuestran que hay días del año con consumos mayores y otros con 

consumos mínimos, con relación al consumo diario promedio. Es decir no es el mismo 

volumen de agua el que se consume el lunes que es el inicio de semana, al que se 

consume el domingo.  

El ámbito de variación de este coeficiente va de 1.2 a 2.0 en relación al gasto medio 

diario, sin embargo por cuestiones inherentes a las fuentes de abastecimiento tales como 

escasez y de costos entre otras, se recomienda el valor de 1.40 que es el valor medio que 

se obtuvo del estudio de “Actualización de dotaciones del país”, de la CONAGUA. 

 

 

 



33 
 

Coeficiente de variación horaria  

 

Gasto máximo diario no es consumido por la población durante las 24 horas del día, se ha 

determinado que existe un mayor consumo por la mañana, y un mínimo a las 4:00 horas 

de la madrugada. 

 

El ámbito de variación de este coeficiente va de 1.5 a 2.0 en relación al gasto máximo 

diario, sin embargo por cuestiones inherentes a las fuentes de abastecimiento tales como 

escasez y de costos entre otras, se recomienda el valor de 1.55. 

COEFICIENTES DE VARIACIÓN DE CONSUMO 

CONCEPTO VALOR 

Coeficiente de variación diaria (CVd) 1.40 

Coeficiente de variación horaria (CVh) 1.55 

 

 GASTO MEDIO DIARIO  (QMD) 

Para determinar el gasto medio diario se usará la ecuación: 

𝐐𝐌𝐃 =  
(𝑷𝒐𝒃𝒍𝒂𝒄𝒊𝒐𝒏 𝒅𝒆𝒍 𝒑𝒓𝒐𝒚𝒆𝒄𝒕𝒐)(𝑫𝒐𝒕𝒂𝒄𝒊𝒐𝒏)

𝟖𝟔𝟒𝟎𝟎 
𝒔𝒆𝒈

𝒅𝒊𝒂⁄
 

QMD= 1.39 𝑳 𝒔𝒆𝒈⁄  

 
 

 APORTACIÓN A DRENAJE  (QAN) 

Para determinar el gasto medio diario se usará la ecuación: 

𝑸𝑨𝑵 = ( 𝐐𝐌𝐃 ) (.85) 

QAN = 1.18 𝑳 𝒔𝒆𝒈⁄  

 
 GASTO MÍNIMO  (QMIN) 

 Para determinar el gasto medio diario se usará la ecuación: 

𝑸𝑴𝑰𝑵 = (𝑸𝑨𝑵)(. 𝟓𝟎) 

QMIN = .59 𝑳 𝒔𝒆𝒈⁄  



34 
 

 COEFICIENTE DE HARMON O DE VARIACIÓN INSTANTÁNEA  (M) 

Para determinar el gasto medio diario se usará la ecuación: 

𝑴 = 𝟏 + 
𝟏𝟒

𝟒 +  √
𝑷

𝟏𝟎𝟎𝟎

 

P= Población 

M=3.86 𝑳 𝒔𝒆𝒈⁄  

 GASTO MAXIMO INSTANTÁNEO  (QMINST) 

𝐐𝐌𝐈𝐍𝐒𝐓 = (𝐐𝐀𝐍)(𝐌) 

𝐐𝐌𝐈𝐍𝐒𝐓 = 𝟒. 𝟓𝟓 𝑳
𝒔𝒆𝒈⁄  

 

 GASTO MAXIMO EXTRAORDINARIO  (QMEXT) 

𝐐𝐌𝐄𝐗𝐓 = (𝐐𝐌𝐈𝐍𝐒𝐓)(𝟏. 𝟓) 

𝐐𝐌𝐄𝐗𝐓 = 𝟔. 𝟖𝟑 𝑳
𝒔𝒆𝒈⁄  

Parámetros 

Composición del agua residual del proyecto 

DATOS DE PROYECTO  

CONCEPTO PARAMETROS A CONSIDERAR 

AREA TOTAL A OCUPAR PTAR 60 M2 

NORMA ECOLOGICA MEXICANA A CUMPLIR  003-ECOL.-1996. 

APORTACIÓN A DRENAJE SANITARIO  1.18 𝑳 𝒔𝒆𝒈⁄   

SOLIDOS TOTALES (ST) 720 

SOLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES (SST) 220 

DEMANDA BIOQUIMICA DE OXIGENO (DBO) 220 

DEMANDA QUIMICA DE OXIGENO (DQO) TOTAL 500 

NITROGENO KJELDHAL 40 

FOSFORO TOTAL 8 

GRASAS  100 

COLIFORMES FECALES 107-108 

TEMPERATURA PROMEDIO ANUAL 25°C 

TEMPERATURA PROMEDIO DENTRO DE DIGESTOR 30°C 

Composición típica del agua residual doméstica de concentración media. 

 

 



35 
 

 CALCULO VOLUMEN DE DIGESTOR ANAEROBIO 

Medidas propuestas del Digestor Anaerobio 

  

 

Se usara la siguiente ecuación para calcular el volumen del digestor anaerobio: 

𝑽𝑫 = 𝝅𝒓𝟐  𝑳(𝑵𝒂) 

Na: Nivel de arrastre de la tubería = 0.872   

𝑽𝑫 =  𝟑𝟔. 𝟗𝟖 𝐦𝟑 

Para el cálculo del diseño del digestor anaerobio se consideraron dos procedimientos: 

(Procedimiento 1). 

tos:  

Q = Caudal afluente = 1.18 lps = 101.95 m3/d 

Vr = Volumen del reactor =?  

(So- S) = Cantidad de substrato utilizada, mg/l 

So = Concentración de substrato en el afluente, mg/l = 220 mg/l  

S = Concentración de substrato en el efluente, mg/l = 75 mg/l (Límite Máximo permisible 

cuerpo receptor tipo B/ Tabla D/ Ley Federal de Derechos Disposiciones aplicables en 

Materia de Aguas Nacionales – 2009). 

Θ = Tiempo de retención Hidráulica, d  

Θ = Vr / Q 

Θc = Tiempo medio de retención celular (parámetro de 5 a 15 días) = 10 días  

X = SSVLM = 3500 mg/l 

Y = 0.50 g/g ((Referencia bibliográfica: Ingeniería de aguas residuales, tratamiento vertido y reutilización / 

Volumen  1/ Tercera Edición / Septiembre 1997/ Metcalf and  Eddy) 

Kd = 0.06 d-1 ((Referencia bibliográfica: Ingeniería de aguas residuales, tratamiento vertido y reutilización / 

Volumen  1/ Tercera Edición / Septiembre 1997/ Metcalf and  Eddy) 

 

 

3 metros de diámetro 

          6 metros de longitud 



36 
 

Fórmulas utilizadas 

𝑿 =  
 𝚯𝐜𝐘(𝐒𝐨−𝐒)

𝚯(𝟏+𝐊𝐝 𝚯𝐜)
   Ecuación 1 

Sustitución de  Θ = Vr / Q  en   Ecuación 1 

𝑽𝒓 =  
Q ΘcY(So − S)

X (1 + Kd Θc)
 

Vr =  13.20 m3 

Número de digestores 

ND = Número de digestores = Volumen del reactor estimado / Volumen del digestor 

ND =  13.20 m3 / 36.98 m3 = 0.36 

ND = 1 digestores 

(Procedimiento 2). 

De acuerdo a la tabla del libro Metcalf & Eddy, tenemos los siguientes datos: 

Resumen de datos y composición de lodos (%) 

Agua residual Sistema de tratamiento Lodos 

SST 220 
Diámetro digestor 3 

Primarios % sólidos 5.0 

DBO INFLUENTE 220 Secundarios % sólidos 0.75 

DBO EFLUENTE 75 

 

Ad = Área del digestor 

Ad = πr2 

Ad = 7.06 m2 

La tasa de flujo superior es= 𝑄 ∗ 𝐀𝐝 = 14.44 m/d 

 

 

 

 

 



37 
 

La masa de los sólidos primarios (Mp) removidos es 

Mp = (£) (Ss) (Q) 

Dónde: 

£ = Eficiencia del digestor-sedimentador = 58% 

SS = Sólidos suspendidos totales en el efluente, Kg/m3 

Q = Gasto, m3/d 

Mp= 59.13 Kg/d 

Volumen de los lodos primarios 

𝐕𝐩 =  
𝑀𝑝

𝐷𝑒𝑛𝑠𝑖𝑑𝑎𝑑(𝑆)
 

Dónde:  

Vp = Volumen de sólidos primarios producidos, m3/d 

M = Masa de sólidos secos, Kg/d 

S = Contenido de sólidos expresados como fracción decimal. 

Densidad= 1000 Kg/m3 

𝐕𝐩 = 𝟏. 𝟏𝟖 
𝒎𝟑

𝒅
 

Diseño del digestor 

𝑽 = 𝑽𝒑𝒕𝟏 

Dónde: 

V = Volumen del digestor (reactor) , m3 

T1 = Tiempo de retención de sólidos, d 

Vp = Volumen de lodos primarios, m3/d 

𝑽 = 𝟏𝟏. 𝟖𝟎 𝒎𝟑  

Número de digestores  

ND = Número de digestores = Volumen del reactor estimado / Volumen del digestor 

ND =  11.80 m3 / 36.98 m3 = 0.32 

ND = 1 digestor 



38 
 

CALCULO DE VOLUMEN DEL FILTRO 

Parámetros de diseño del filtro anaerobio 

Concepto Valor 

Caudal de diseño   101.95 m3/d 

Tasa media de filtración 240 m/d 

Tasa máxima de filtración 408 m/d 

 

Por lo tanto, para la tasa media de filtración 

𝑨𝒓𝒆𝒂 𝒅𝒆𝒍 𝒇𝒊𝒍𝒕𝒓𝒐 =  

𝑸
𝟐⁄

𝑻𝒂𝒔𝒂 𝒎𝒆𝒅𝒊𝒂 𝒅𝒆 𝒇𝒊𝒍𝒕𝒓𝒂𝒄𝒊𝒐𝒏
 

𝑨𝒓𝒆𝒂 𝒅𝒆𝒍 𝒇𝒊𝒍𝒕𝒓𝒐 = 0.21 𝑚2 

El caudal máximo por filtro 

Q máximo por filtro = =  Tasa máxima de filtración ( Área del filtro) 

Q máximo por filtro =  85.68 𝑚3

𝑑⁄    

4.3.3 CLORACION 

Dosis óptima destrucción total o parcial de patógenos según requiera la NOM-001-

ECOL-96 

Compuesto de cloro Dosis (mg/l) 

Tricloro 1.5-2 

Hipoclorito de sodio .2-2 

Hipoclorito de calcio .5-2 

Fuente: EPA, 1999 

 

 

 

 



39 
 

Para saber la cantidad requerida se usara la siguiente ecuación 

𝑾 =  
(Qm)(Dcl)

%𝑪𝒍
 

W: Cantidad requerida (g/d) 

Qm: Gasto medio en m3/d 

DCl: Dosis de tableta de cloro activo 

%Cl act: Contenido en fracción de cloro activo en tableta 

Sustancia Qm Dcl %Cl act W 

Tricloro 102 1.5 80 191.25 

Hipoclorito de sodio 102 2 40 510 

Hipoclorito de calcio 102 2 65 313.84 

 

Tabla 6: Resultados 

GASTO MEDIO DIARIO  (QMD) 1.39 𝑳 𝒔𝒆𝒈⁄  

APORTACIÓN A DRENAJE  (QAN) 1.18 𝑳 𝒔𝒆𝒈⁄  

GASTO MÍNIMO  (QMIN) .59 𝑳 𝒔𝒆𝒈⁄  

COEFICIENTE DE HARMON O DE VARIACIÓN INSTANTÁNEA  (M) 3.86 𝑳 𝒔𝒆𝒈⁄  

GASTO MAXIMO INSTANTÁNEO  (QMINST) 𝟒. 𝟓𝟓 𝑳
𝒔𝒆𝒈⁄  

GASTO MAXIMO EXTRAORDINARIO  (QMEXT) 𝟔. 𝟖𝟑 𝑳
𝒔𝒆𝒈⁄  

VOLUMEN DE DIGESTOR ANAEROBIO 𝟑𝟔. 𝟗𝟖 𝐦𝟑 

MASA DE LOS SÓLIDOS PRIMARIOS (MP) REMOVIDOS 59.13 Kg/d 

VOLUMEN LODOS 𝟏. 𝟏𝟖 
𝒎𝟑

𝒅
 

NUMERO DE DIGESTORES 1 

Q MÁXIMO POR FILTRO 𝟖𝟓. 𝟔𝟖 𝒎𝟑

𝒅⁄  

CANTIDAD REQUERIDA TRICLORO 191.25 g/d 

CANTIDAD REQUERIDA 510 g/d 

CANTIDAD REQUERIDA 313.84 g/d 

 

 

 



40 
 

5 Resultados 
La desinfección se realizó por métodos mecánicos obteniendo remoción de impurezas así 

al llegar a la etapa de desinfección química tener mayor efectividad.  

Para los cálculos se tomaron en cuenta varios factores como la temperatura y el tipo de 

clima el cual nos arroja una de dotación de 150 l/hab/día, ya que las viviendas son de 

interés media-alta se tomará como dotación de 200 l/hab/día. 

La aportación del drenaje es 101.95 m3/d. 

Teniendo la aportación del drenaje se calculó el volumen del digestor, las medidas se 

propusieron tomando en cuenta el espacio con el que se contaba, el volumen de cada 

digestor anaerobio es de 36.98 m3 y para el numero de digestores se comprobó con 2 

procedimientos diferentes para mayor aseguramiento, por lo tanto, se requiere de un 

digestor para satisfacer la aportación a drenaje sanitario. 

El proyecto de la planta de tratamiento de aguas residuales, se considera los siguientes 

porcentajes en cada componente de la planta al balancear la Demanda Bioquímica de 

Oxigeno (DBO) y de los Sólidos Suspendidos (SS): 

 

Componentes 

de la planta 

DBO 

(%) 
SS(%) 

Cribado 0 5 

Digestión 

Anaerobia 
55 40 

Sedimentación 10 20 

Filtración 5 20 

Cloración 10 - 

Total 85 85 

 

 

 

 



41 
 

Sustancia Toxicidad 

Cantidad 

requerida 

(g/d) 

Porcentaje de 

desinfección 

Tricloro 

 
Altamente toxico 191.25 98% 

Hipoclorito de 

calcio 
Alta 510 98% 

Hipoclorito de 

sodio 
Alta 313.84 98% 

 

En la desinfección química se comparó el tricloro, hipoclorito de calcio e hipoclorito de 

sodio, lo cual se seleccionó el  tricloro ya que tiene un mayor porcentaje de cloro activo en 

comparación de las otras dos, tiene mayor toxicidad para los microorganismo y no toxico 

para el hombre, necesita una menor cantidad de dosis requerida y las tres sustancias 

tienen la misma capacidad para  llevar acabo el mismo porcentaje de desinfección. 

Comparación de entrada y salida de las aguas residuales 

Entrada   Salida 

DBO mg/l SS mg/l   DBO SS 

220 220   33 33 

 

Con una entrada de 220 mg/l de Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO) y 220 mg/l de 

los Sólidos Suspendidos, tendrá una salida de Demanda Bioquímica de Oxigeno de 33 

mg/l al igual que de Solidos Suspendidos. 

  



42 
 

6 Conclusión y recomendaciones 
 

Debido a que no se pueden hacer estudios de calidad de agua, ya que actualmente 
no existe ninguna descarga debido a que el Fraccionamiento no está habitado, para 
fines de nuestro proyecto se usaron los parámetros de composición típica del agua 
residual doméstica de concentración media. 
Para el evaluar métodos desinfección de las aguas residuales del Fraccionamiento 
Grand Pedregal se consideró el porcentaje de desinfección de cada etapa, así 
aproximándonos con la NORMA 003-ECOL que establece Servicios al público con 
contacto indirecto u ocasional de DBO Y SS 30 mg/l límites máximos permisibles 
de contaminantes, esperando la finalización del fraccionamiento para realizar 
pruebas. 
La desinfección química se seleccionó el tricloro ya que tiene un mayor porcentaje 
de cloro activo en comparación de las otras, tiene mayor toxicidad para los 
microorganismos y no toxico para el hombre, necesita una menor cantidad de 
dosis requerida. 
 
Se consideró utilizar carbón activado o alúmina activada para reducir ese 3% mg/l 
restante, pero el costo es demasiado elevado así que no es factible. 
 
Esta planta de tratamiento de aguas residuales quiere ser un ejemplo para las 
futuras construcciones de fraccionamientos ayudando al medio ambiente.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



43 
 

 
 

7 Competencias desarrolladas y/o aprendidas 
 

 Conocimiento en equipos de tratamientos de aguas residuales como: 
cribas, digestores anaerobios, filtros y sedimentación.  
 

 Conocimiento de Normas-Ecol. 
 

 

 Conocimiento de métodos de desinfección. 
 

 Se desarrolló la capacidad de solucionar problemas desde un enfoque más 
práctico 

 
. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

8 Referencias bibliográficas 

 
Valdez, E. C. (2000) Ingeniería de los sistemas de tratamiento y disposición de aguas residuales. 

(2a. Ed.) 

Norma Oficial Mexicana 003- ECOL 

Mott R. L. (2003) Mecánica de fluidos. (6ª. Ed.)  

Metcalf & Eddy (1997) Ingeniería de aguas residuales tratamiento, vertido y reutilización. (3ª. Ed.) 

Perry R. H.  Manual del ingeniero químico (7ª. Ed) 

Cribet (2004) Tratamiento de aguas residuales en pequeñas poblaciones. 

 


